
1 

Predikce ohrožení rodiny – Dotazník pro obě cílové skupiny 
 

Filtrovací otázka pouze pro ohrožené rodiny: 
 
S01. Je ve vaší domácnosti dítě ve věku 0 – 12 let? 
 1 = ano ----------- POKRAČUJTE 
 2 = NE----------- --KONEC 
 
S02. Čelila vaše rodina v posledních 12 měsících některé z následujících situací? 
A. Pobyt vašeho dítěte ve věku 0-12 let v některém 
ze zařízení jako je diagnostický ústav, dětský domov. 

Zapište a zkontrolujte kvótu 

B. Trestní stíhání některého z rodičů dítěte, nebo 
pobyt ve vězení 

Zapište a zkontrolujte kvótu 

C. Závislost některého člena vaší rodiny na alkoholu Zapište a zkontrolujte kvótu 
D. Rozvod, rozchod vás jako rodičů dítěte ve věku 0-
12 let 

Zapište a zkontrolujte kvótu 

E. Nekomunikace dítěte s rodiči, problémy s chováním 
ve škole, šikana ve škole 

Zapište a zkontrolujte kvótu 

 
 
POKYN TAZATEL: POKUD RESPONDENT UVEDE, ŽE JEHO RODINA ČELILA VÍCE SITUACÍM, 
ZAŘAĎTE JEJ DO KATEGORIE V POŘADÍ PÍSMEN OD ZAČÁTKU ABECEDY, 
TJ. UVEDE-LI NAPŘ. „B“, „E“, ZAŘAĎTE JEJ DO KVÓTY „B“, UVEDE-LI „C“, „D“, „E“, ZAŘAĎTE 
JEJ DO „C“ APOD. 
 

 
Hlavní dotazník 

Údaje rekódované z dotazového úkolu (adresy v místě dotazování) – nebudou dotazované, záznam 
provede tazatel. 
OKRES. Okres místa bydliště rodiny.    REG. Kraj místa bydliště rodiny. 
VMB. Velikost obce místa bydliště rodiny. 
 

Část A: Sociodemografie rodiny: 
A01. Kolik celkem žije ve vaší domácnosti osob:  záznam počtu osob 
A01B. A kolik osob z toho tvoří vaší rodinu:   záznam počtu osob 
A02. Popis všech členů domácnosti: 

Osoba – vyznačte osobu, která odpovídá na dotazník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Název – vyplňte zkratku role osoby v domácnosti Ot. M. D1 D2 Dě Ba    

A02_A. Jaké je pohlaví jednotlivých členů domácnosti 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
A02_B. Řekněte mi, prosím, měsíc narození členů domác.          
A02_C. Řekněte mi, prosím, rok narození členů domác.          
HOSP. Kdo ve Vaší domácnosti rozhoduje o většině 
běžných nákupů, stará se o domácnost (vaří, uklízí) a 
pečuje o děti a rodinu? 
(pokud dotazník nevyplňuje hospodyně, dotazník skončí) 

         

A02_D. Jen pro osoby starší než 5 let Jaké je nejvyšší 
dokončené vzdělání jednotlivých 
 členů domácnosti (KARTA VZDĚLÁNÍ) 

         



2 

A02_F. Jen pro studující a děti:  Jakou školu navštěvují 
 děti a studující ve vaší domácnosti (KARTA ŠKOLA 

         

A02_E. Jen pro osoby starší než 15 let. Jaké je povolání 
členů domácnosti (KARTA 
 POVOLÁNÍ) 

         

A02_G. Jen pro pracující: Kolik přesně mají členové 
 domácnosti podřízených v zaměstnání 

         

A02_H. Jen pro pracující: Jaký je pracovní úvazek 
 v hodinách týdně 

         

A02_I. Jen pro pracující: Kolik hodin denně daný člen 
 domácnosti skutečně tráví prací v zaměstnání? 

         

A02_J. Jen pro pracující: Odvětví, ve kterém pracuje 
 (karta ODVĚTVÍ) 

         

A02_K. Jen pro osoby starší než 17 let Rodinný stav 
daného člena domácnosti je 
 (KARTA STAV) 

         

A02_L. Jen pro rozvedené: Kolikrát je tento člen 
 domácnosti rozvedený(á) (uveďte počet) 

         

A02_M. Jen otec a matka v rodině: Má daný člen 
 domácnosti další dítě v jiné domácnosti (ano/ne) 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

A02_N. Jaká je národnost členů domácnosti 
 (KARTA NÁRODNOST): 

         

A02_O. Je daný člen příjemce sociálních dávek (ano/ne) 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
A02_P. Má člen domácnosti vlastní příjem (ano/ne) 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
A02_Q. Jen s vlastním příjmem: Uveďte procento, kterým 
 daný člen přispívá svým příjmem do rozpočtu 
 domácnosti 

         

A02_S. Jaký je celkový zdravotní stav jednotlivých členů 
 domácnosti (karta ZDRAVÍ) 

         

A02_U. Užívá člen domácnosti pravidelně léky (ano/ne) 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
A02_W. Byl(a) jste vy / ostatní členové domácnosti 
 v posledních 12 měsících léčen(a) v nemocnici? 
 (KARTA NEMOCNICE) 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

1 2 
3 4 

A02_X. Jen pro osoby starší než 6 let Kouří daný člen 
domácnosti (ano / ne) 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

A02_Y. Pokud kouří, kolik vykouří cigaret denně:          
A02_Z. Jedná se o osobu se zdravotním postižením 
(ano/ne) 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

A02_AA. Pokud ano: Je osoba příjemcem příspěvku na 
péči?  

         

A02_AAA. Pokud ano. Jakého stupně závislosti? 
I lehká závislost 
II středně těžká závislost 
III těžká závislost 
IV úplná závislost 

         

A02_AD. Jen pro osoby starší než 6 let Podle vás, pije 
daný člen domácnosti alkohol 
 (karta ALKOHOL) 

         

A02_AE. Jen pro osoby starší než 10 let Byl(a) někdy 
pravomocně odsouzen(a) (ano/ne) 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

A02_AF. Je věřící (ano / ne) 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 



3 

A02_AG. Je členem církve / náboženské společnosti 
 (ano/ne). 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

A02_AH. Pokud ano: Ke kterému náboženství 
 se hlásí (KARTA NÁBOŽENSTVÍ) 

         

Nyní jsme si popsali všechny osoby, které žijí s vámi ve společné domácnosti. Všechny další otázky 
v dotazníku se budou týkat již jen vaší rodiny, tj. rodičů / rodiče a dítěte / dětí. 
A03. Vaše rodina bydlí v: 

1 vlastní rodinný dům (vlastní některý člen rod.) 
2 pronajatý rodinný dům 
3 vlastní byt v osobním vlastnictví 
4 vlastní byt v družstevním vlastnictví 
5 pronajatý byt ve vlastnictví státu, nebo obce 
6 pronajatý byt ve vlastnictví soukromé osoby 
7 sociální bydlení 
8 ubytovna 
9 hotel / motel 
10 jinde (uveďte kde): 

 
A04. Jaká je velikost bytu / domu, ve kterém vaše rodina bydlí, v metrech čtverečních? 

99= nevím (NENABÍZEJTE) 
 
 
A06. Kolikrát se vaše rodina za dobu svojí existence stěhovala? (výpis počtu) 
+ možnost „Ani jednou se nestěhovala.“ 
 

 
NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY VYPLŇUJE RESPONDENT SÁM (BEZ PŘÍTOMNOSTI TAZATELE) 
 
 
A07A. Jaký je čistý měsíční příjem vaší rodiny: Tedy příjmy všech členů Vaší domácnosti 
dohromady a to ze zaměstnání, z podnikání nebo sociálního zabezpečení (včetně přídavků na děti, 
rodičovského příspěvku, podpory v nezaměstnanosti, důchodů, všech sociálních dávek) a vedlejších 
výdělků? 
 Výpis příjmu:………..      Pokračuj A09 
 Respondent odmítá uvést příjem  999  Pokračuj A07B 
 
A07B. Zařaďte tedy, prosím, příjem vaší rodiny do jedné z následujících skupin: 
 (karta PŘÍJEM) 
 Záznam odpovědi respondenta kódem 
 
DALŠÍ OTÁZKY VYPLŇUJE JIŽ DO POČÍTAČE TAZATEL, ANIŽ BY RESPONDENT VIDĚL NA MONITOR 
A09. Jak vychází vaše rodina se svým současným příjmem?  

1 velmi obtížně 
2 spíše obtížně 
3 spíše snadno 
4 velmi snadno 

 
A10. Má v současné době vaše rodina nějaký úvěr, nebo půjčku? 

1 ano, hypotéku    Pokračuj A11 
2 ano, spotřebitelský úvěr / půjčku  Pokračuj A11 
3 ano, několik úvěrů / půjček najednou  Pokračuj A11 
4 ano, hypotéku a další půjčku/půjčky  Pokračuj A11 



4 

5 ne, nemáme žádný úvěr, hypotéku  Pokračuj A12 
6 nevím (NENABÍZET)    Pokračuj A12 

 
A11. Jak se vám daří úvěr(y), nebo půjčku(y) splácet? 

1 velmi obtížně 
2 spíše obtížně 
3 spíše snadno 
4 velmi snadno 

 
A12. Jaké druhy spořicích a investičních produktů využíváte? Vyberte všechny, které má 
 sjednány alespoň jeden člen vaší rodiny. 
 1=ano  2=ne 

A) Stavební spoření         1 2 
B) Spořicí účet, Termínované vklady, Vkladní knížky   1 2 
C) Doplňkové penzijní spoření (tzv. III. pilíř)    1 2 
D) Kapitálové životní pojištění       1 2 
E) Podílové fondy, akcie, komodity       1 2 
F) Investiční životní pojištění        1 2 
G) Žádné z uvedených       1 2 

 
A13. Jaké druhy pojištění využíváte? Vyberte všechny, které má sjednány alespoň jeden člen 
 vaší rodiny 
 1=ano  2=ne 

A) Úrazové          1 2 
B) Pojištění domácnosti       1 2 
C) Havarijní pojištění automobilu        1 2 
D) Pojištění nemovitosti         1 2 
E) Životní pojištění         1 2 
F) Povinné ručení (pojištění odpovědnosti z provozu vozidla)  1 2 
G) Pojištění odpovědnosti       1 2 
H) Žádné z uvedených 

 
NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY VYPLŇUJE RESPONDENT SÁM (BEZ PŘÍTOMNOSTI TAZATELE) 
 
A14A. Máte vytvořenu finanční rezervu pro případ nečekaných výdajů (porucha domácího 
 spotřebiče, auta, ztráta zaměstnání, nemoci atd.)? 
 1=ano      Pokračuj A14B 
 2=ne      Pokračuj A15 
 
A14B. Kolik měsíčních příjmů vaší rodiny odpovídá výši finanční rezervy, kterou máte? 
 Výpis počtu: 
 
DALŠÍ OTÁZKY VYPLŇUJE JIŽ DO POČÍTAČE TAZATEL, ANIŽ BY RESPONDENT VIDĚL NA MONITOR 
 
A15. Přečtu vám několik věcí, které se mohou nacházet ve vaší rodině. Mohl/a byste mi 
 prosím říct, zda daný předmět vlastníte (myšleny jsou tím funkční zařízení) a u těch, které 
máte, kolik jich celkem máte?  

1=máme 2=nemáme 
A) Rozhlasový přijímač     1 2  Počet: 
B) Televizor       1 2  Počet: 
C) Automobil       1 2  Počet: 
D) Počítač, notebook      1 2  Počet: 



5 

E) Tablet / Ipad      1 2  Počet: 
F) Internetové připojení     1 2   
G) Mobilní telefony pro dospělé členy rodiny   1 2  Počet: 
H) Mobilní telefony pro děti     1 2  Počet: 
I) Samostatná postel pro každého člena rodiny vč. dětí 1 2  Počet: 
J) 200 a více knih (nepočítejte školní učebnice)  1 2  Počet: 

 
A16A. Kolik procent z vašeho rodinného příjmu utratíte přibližně měsíčně za následujících osm 
 skupin výdajů. 

A) Bydlení (nájem a poplatky - telefon, voda, elektřina, plyn, případně hypotéka, zařízení rod.) 
B) Potraviny a běžné potřeby do rod. (např. drogerie, čisticí prostředky atd.) 
C) Oblečení a obuv 
D) Léky a zdravotnické služby 
E) Vzdělávání 
F) Zájmy a volnočasové aktivity 
G) Spoření, pojištění 
H) Ostatní 

 
A16B. Kolik % z příjmu vaší rodiny utratíte měsíčně za věci pro děti a jejich další potřeby: 
 Výpis procent: 
 
A16C. Z nákladů vaší rodiny na děti, kolik procent tvoří následující položky: 

A) Potraviny (včetně stravy ve škole, školce…) 
B) Oblečení a obuv 
C) Léky a zdravotnické potřeby 
D) Vzdělávání  
E)  Potřeby pro vzdělávání (školní pomůcky apod.) 
F) Zájmy a volnočasové aktivity dítěte 
G) Ostatní 

  



6 

Část E: Krizové situace v rodině 
Vyberte z dětí žijících v domácnosti v otázce A02 jedno dítě podle vašeho kvótního předpisu 
v dotazovém úkolu. 
 Nyní se budeme ptát na různé situace, které mohou v rodině nastat. Pokud se v otázce objeví 
„dítě“, pak jde o…. (vybrané dítě). 
E01. Prosíme, uveďte, kdy poprvé byla vaše rodina konfrontována s některou z následujících 
 situací?  Pro odpověď použijte KARTU E01. 
 
E02. A nyní prosíme, uveďte, kdy naposledy byla vaše rodina konfrontována s některou 
 z následujících situací?  Pro odpověď použijte KARTU E02. 
 
Bude použita škála vzniku problému: v posledním půlroce, v posledním roce, 1-3, 3-5, 5 a více. 
 
Pokud situace nenastala, nevyplňujte E01, E02. 
ROTACE POLOŽEK: 
  E01 E02 
A Vážný zdravotní problém dospělého člena domácnosti   
B Vážný zdravotní problém dítěte   
J Smrt dospělého člena domácnosti   
K Smrt dítěte   
N Dlouhodobý, nebo opakovaný pobyt dospělého člena domácnosti v nemocnici   
O Dlouhodobý, nebo opakovaný pobyt dítěte v nemocnici   
P Závislost dospělého člena domácnosti na cigaretách   
Q Nedostatek komunikace mezi rodiči dítěte    
U Dlouhodobé, nebo vážné spory a hádky v domácnosti   
W Nedostatek komunikace s dítětem    
Y Běžné spory a hádky s dítětem   
AA Dlouhodobé, nebo vážné spory a hádky s dítětem   
AB Sexuální neshody mezi partnery / manžely   
AD Nevěra v partnerství nebo manželství   

  



7 

  E01 E02 
AE Běžné porozchodové / porozvodové konflikty mezi partnery / manžely   

AG Dlouhodobé, nebo vážné porozchodové / porozvodové konflikty mezi partnery / 
manžely   

AH Vážné porozchodové / porozvodové konflikty s jinými členy rodiny   
AI Běžné porozchodové / porozvodové konflikty s dítětem    
AK Dlouhodobé, nebo vážné porozchodové / porozvodové konflikty s dítětem    
AN Dlouhotrvající spory rodičů o dítě    
AP Narození dalšího dítěte   
AQ Respondent tráví více jak 14 hodin v práci nebo mimo domov   
AR Partner(ka) / manžel(ka) tráví více jak 14 hodin v práci nebo mimo domov   
AS Partner(ka) / manžel(ka) neplní svoji roli v rodině   
AT Respondent nemá vlastní příjem   
AU Partner(ka) / manžel(ka) nemá vlastní příjem   
AV Respondent má nízký příjem   
AW Partner(ka) / manžel(ka) má nízký příjem   
AX Mezi výší příjmů partnerů / manželů je velký rozdíl   
AY Propuštění respondenta ze zaměstnání   
AZ Propuštění partnera(ky) / manžela(ky) ze zaměstnání   
BA Respondent je na mateřské / rodičovské dovolené   
BB Partner(ka) / manžel(ka) je na rodičovské dovolené   
BC Odchod respondenta do důchodu   
BD Odchod partnera(ky) / manžela(ky) do důchodu   
BG Zadlužení respondenta   
BH Zadlužení partnera(ky) / manžela(ky)   
BJ Nečekaná ztráta velkého obnosu peněz (povodně, nebo jiná přírodní katastrofa apod.)   
BK Běžné výchovné problémy s dítětem v domácnosti (občas neposlouchá)   
BL Vážné výchovné problémy s dítětem v domácnosti (dělá si, co chce, nekomunikuje)   
BM Dítě nemá doma žádné povinnosti   
BN Dítě občas neplní svoje domácí povinnosti   
BO Dítě dlouhodobě neplní svoje domácí povinnosti   
BP Běžné hádky s dítětem   
BR Dlouhodobé, nebo vážné hádky s dítětem   
BS Dítě tráví více jak 3 hodiny denně u počítače (Internetu, her)   

  



8 

  E01 E02 
BU  Neshody v postupech vůči dítěti   
BV Problémy se sexuálním zráním dítěte   
BW Dítě nesplňuje očekávání    
BY Špatné vztahy mezi sourozenci   
BZ Dítě má/mělo problémy s vrstevníky   
CA Dítě nemá/nemělo dostatek kamarádů   
CC Přechod dítěte na vyšší stupeň školy   
CD Změna školy dítěte   
CF Dítě má/mělo problém/y s alkoholem   
CG Dítě má/mělo problém/y s drogami   
CH Dítě má/mělo problém/y s hracími automaty, hazardními hrami, apod.   
CI Útěk dítěte z domova   
CJ Opakované útěky dítěte z domova   
CM Sebevražedné tendence dítěte   

 
Budu Vám nyní předčítat některé další situace, které mohou v životě nastat a vy mi, prosím, 
odpovězte podle možností na kartě. 
E03. Byla/je vaše rodina konfrontována některou z následujících situací?: 
 0 = nestalo se nám nikdy 
 1 = stalo se jednou, vyřešili jsme 

2 = stalo se jednou, nevyřešili jsme 
 3 = děje se v současnosti 
 4 = opakovalo se to v posledních 3 letech několikrát, ale vždy jsme vyřešili   

5 = opakovalo se to v posledních 3 letech několikrát, ale většinou jsme vyřešili 
6 = opakovalo se to v posledních 3 letech několikrát, nikdy se nám nepodařilo vyřešit  

 
E04. Do jaké míry si myslíte, že dnes ve vaší konkrétní situaci, váš rodinný život ohrožují 

 následující faktory? 
 1 určitě ano, 2 spíše ano, 3 spíše ne, 4 určitě ne 
 
E05. Pokud se situace vyřešila (E03=1), uveďte, co Vám pomohlo k vyřešení této situace: 

1=vyřešili jsme sami v rodině (může obsahovat i 2 a 3) 
4= vyhledali jsme odbornou pomoc (lékař, psycholog, pedagog…) 

ROTACE POLOŽEK: 
  E03 E04 E05 

A Závislost dospělého člena domácnosti na alkoholu    
B Problémy dítěte s cigaretami    
C Závislost dospělého člena domácnosti na drogách    
D Jiná závislost (např. hrací automaty, karty…) dospělého člena domácnosti    
E Rozchod s partnerem    
F Rozvod manželů    

  



9 

  E03 E04 E05 
G Fyzické násilí mezi dospělými členy domácnosti    
H Psychické násilí mezi dospělými členy domácnosti    
I Fyzické násilí vůči dítěti    
J Psychické násilí vůči dítěti     
K Kriminalita dospělého člena domácnosti    
L Problémy se zákonem dítěte    
M Pobyt ve vězení dospělého člena domácnosti    
N Pobyt dítěte ve výchovném zařízení    

O Dlouhodobé vážné problémy s dítětem v domácnosti (neposlouchá, dělá 
si, co chce, odmlouvá, je drzý(á) či sprostý(á) na rodiče atd.)    

P Dítě nekomunikuje s dospělými členy domácnosti    
Q Prospěchové problémy dítěte ve škole    
R Kázeňské problémy dítěte ve škole    
S Problémy se šikanou ve škole    
U Záškoláctví dítěte    
W Ztráta kamarádů ve škole    

 
E06. Ohrožuje vaši rodinu v současnosti nějaká jiná situace, kterou jsme Vám nejmenovali? 
 1 = ano, pokud ano - uveďte, prosím, které 
 2=ne 
 
Pokud E05=4 alespoň u jedné položky ze seznamu, potom dotázat E07A, E07B. 
E07A. Uvedl(a) jste, že jste při řešení některé situace využil(a) odbornou pomoc. Kterou instituci 
nebo kterého odborníka jste využila(a)?) 
 někdy již využila? 
 1=ano, 2=ne 

a) Pedagogicko-psychologická poradna   1 2 
b) Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy 1 2 
c) Psycholog      1 2 
d) Psychiatr      1 2 
e) Učitel       1 2 
f) Lékař       1 2 
g) Úřad práce      1 2 
h) Nezisková organizace     1 2 
i) Krizové telefonní linky     1 2 
j) Internetové poradny     1 2 
k) Jiné: uveďte, prosím     1 2 

E07B. A v jakém okamžiku jste odbornou pomoc využil/a? 
1. Hned po zjištění problému 
2. Když se ani po nějaké době problém nelepšil 
3. Poté, co na problém začalo poukazovat okolí (známí, přátelé) 
4. Poté, co na problém upozornila škola, lékař atp. 
5. Poté, co návštěva odborníka byla nařízena pověřeným orgánem 

  



10 

DALŠÍ OTÁZKY VYPLŇUJE JIŽ DO POČÍTAČE TAZATEL, ANIŽ BY RESPONDENT VIDĚL NA MONITOR 
 
E08. Bez ohledu na to, zda s nimi máte osobní zkušenost. Jak dobře podle Vás dokáží jednotlivé 
 instituce nebo profesionálové pomoci s problémy? 

1=rozhodně ano, 2=spíše ano, 3=spíše ne, 4=rozhodně ne 
a) Pedagogicko-psychologická poradna  1 2 3 4 
b) Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy 1 2 3 4 
c) Psycholog     1 2 3 4 
d) Psychiatr     1 2 3 4 
e) Učitel, pedagog     1 2 3 4 
f) Lékař      1 2 3 4 
g) Úřad práce     1 2 3 4 
h) Krizové telefonní linky    1 2 3 4 
i) Internetové poradny    1 2 3 4 
j) Nezisková organizace    1 2 3 4 

  



11 

Část B: Aktivity 

B02A. Kolik hodin denně během běžného víkendového dne strávíte následujícími aktivitami? 
 Jedná se o šest druhů aktivit a součet by měl dát 24 hodin. 

A) Spánek 
B) Práce, zaměstnání (včetně cesty do práce a z práce) 
C) Péče o domácnost (vaření, uklízení, opravy, úpravy v domácnosti…) 
D) Péče o dítě (děti), čas strávený s dítětem (dětmi) 
E) Volný čas s partnerem / partnerkou bez dětí (např. návštěvy, setkání s přáteli, doma apod.) 
F) Osobní volný čas, čas pro sebe (včetně osobní hygieny, kosmetika, holič, vlastních zájmů…) 

 
FILTR: B01B pokládejte pouze v případě, že v domácnosti žije partner(ka), tj. otec / matka dítěte. 
B02B. A kolik hodin denně během běžného víkendového dne stráví váš partner(ka) následujícími 
 aktivitami? Jedná se o šest druhů aktivit a součet by měl dát 24 hodin. 

A) Spánek 
B) Práce, zaměstnání (včetně cesty do práce a z práce) 
C) Péče o domácnost (vaření, uklízení, opravy, úpravy v domácnosti …) 
D) Péče o dítě (děti), čas strávený s dítětem (dětmi) 
E) Volný čas s partnerem / partnerkou bez dětí  (např. návštěvy, setkání s přáteli, doma apod.) 
F) Osobní volný čas, čas pro sebe (včetně osobní hygieny, kosmetika, holič, vlastních zájmů …) 

 
B03. Jak často se vy osobně ve svém volném čase, tj. čase mimo zaměstnání, věnujete 
 následujícím činnostem: (KARTA FREKVENCE ČINNOSTÍ) 
 1=denně 
 2=alespoň 1x týdně 
 3=alespoň 1x měsíčně 
 4=alespoň 1x za 3 měsíce 
 5=alespoň 1x za rok 
 6=méně často, nebo vůbec ne 

A) Činnosti do práce, zaměstnání ve volném čase 
B) Nákupy, zařizování rodinných věcí 
C) Domácím pracím, pracím na zahradě 
D) Setkávání s příbuznými 
E) Setkávání s přáteli a známými 
F) Péče o děti (učení, hry, sportování…) 
G) Péče o sebe (kosmetika, holič…) 
H) Studium (jazyky, odborná literatura…) 
I) Četba knih 
J) Četba novin a časopisů 
K) Návštěva divadel, koncertů, výstav 
L) Návštěva restaurací, klubů, kaváren 
M) Sportování, cvičení 
N) Sledování TV, videa, DVD 
O) Hraní na počítači, Internet (chatování, mailování, surfování) 
P) Pasivní odpočinek, nicnedělání 

  



12 

B04. Jak často vy osobně s dítětem děláte následující činnosti: 
 (KARTA FREKVENCE ČINNOSTÍ) 
 1=denně 
 2=alespoň 1x týdně 
 3=alespoň 1x měsíčně 
 4=alespoň 1x za 3 měsíce 
 5=alespoň 1x za rok 
 6=méně často, nebo vůbec ne 

A) Společné jídlo 
B) Společné nákupy, zařizování rodinných věcí 
C) Společná práce v domácnosti, na zahradě 
D) Příprava do školy, příprava na vyučování 
E) Sledování TV, poslech hudby, poslech mluveného slova 
F) Sledování Internetu, počítačové hry, digitální hry 
G) Rozvážení na kroužky, do školy apod. 
H) Povídání si o výsledcích ve škole 
I) Povídání si o trablech s kamarády 
J) Povídání si o trablech s učiteli a jinými dospělými 
K) Povídání si o jeho zájmech 
L) Povídání si o jeho pocitech 
M) Povídání si o běžných věcech ze života dospělých (o práci, známých…) 
N) Mazlení se s ním 
O) Hra s dítětem  
P) Chození do kostela 
Q) Čtení dítěti, s dětmi 
R) Uspávání dítěte, večerní povídání s dítětem  
S) Chození do kina, divadla, na výstavy 
T) Výlety do přírody, za památkami, Návštěvy ZOO, botanických zahrad apod. 
U) Aktivní sportování (kolo, plavání, turistika…) 
V) Umělecké aktivity (hudba, výtvarné aktivity…), Vaření, ruční práce (pletení, šití…) 
W) Technické činnosti (práce v dílně, opravy auta…) 

 
B05. Jak často sledujete, čtete, nebo používáte: 
 1= denně, téměř denně  2= alespoň 3 - 4 týdně 3= alespoň 1 – 2x týdně  4= 
alespoň 1x měsíčně 5=méně často  6=vůbec ne 

A) Televize 
B) Rozhlas 
C) Denní tisk 
D) Časopisy 
E) Internet 

  



13 

Část C: Rodinné prostředí 
Vyberte z dětí žijících v domácnosti v otázce A02 jedno dítě podle vašeho kvótního předpisu 
v dotazovém úkolu. 
Nyní se budeme ptát na rodinné prostředí, ve kterém vyrůstá ……. ve vaší domácnosti. 
C00. Jak byste popsal(a) situaci, v níž toto dítě vyrůstá: 

1 dítě vyrůstá v domácnosti s oběma biologickými rodiči 
2 dítě vyrůstá v domácnosti s jedním biologickým rodičem – matkou a jejím novým 

partnerem, který není biologickým otcem dítěte 
3 dítě vyrůstá v domácnosti s jedním biologickým rodičem – otcem a jeho novou 

partnerkou, která není biologickou matkou dítěte 
4 dítě vyrůstá v domácnosti s jedním biologickým rodičem – matkou 
5 dítě vyrůstá v domácnosti s jedním biologickým rodičem – otcem 
6 dítě vyrůstá v domácnosti pěstounů / je osvojené 
7 dítě vyrůstá v domácnosti s jedním rodičem – pěstounem – matkou 
8 dítě vyrůstá v domácnosti s jedním rodičem – pěstounem - otcem 
9 dítě vyrůstá v domácnosti prarodičů, tj. rodičů jednoho z biologických rodičů 
10 dítě vyrůstá v jiné rodinné situaci, uveďte jaké 

 
NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY VYPLŇUJE RESPONDENT SÁM (BEZ PŘÍTOMNOSTI TAZATELE) 
 
Otázky C01 – C20 odpovídají respondenti, u nichž C00=1. 
C01. Ve kterém roce jste se seznámil(a) se svým současným partnerem(kou) / manželem(kou)? 
 
C02. Ve kterém roce jste měli svatbu (pokud nebyla, nevyplňovat): 
 
C03. Kolikátou partnerkou, s níž jste žil déle jak 3 měsíce ve společné domácnosti, je pro Vás 
matka dítěte?/ Kolikátou jste Vy partnerkou pro otce dítěte, se kterou  žil déle jak 3 měsíce ve 
společné domácnosti? FILTR: podle pohlaví respondenta. 
 

98=ODMÍTÁM ODPOVĚDĚT (NENABÍZEJTE) 
99= nevím (NENABÍZEJTE) 

 
 
C04. Kolikátým jste Vy partnerem pro matku dítěte, se kterým,  žila déle jak 3 měsíce ve 
společné domácnosti? / Kolikátým partnerem, s nímž jste žila déle jak 3 měsíce ve společné 
domácnosti, je pro Vás otec dítěte? FILTR: podle pohlaví respondenta. 

98=ODMÍTÁM ODPOVĚDĚT (NENABÍZEJTE) 
99= nevím (NENABÍZEJTE) 

 
 
 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Vyrůstal jste do svých 15 let…. 
C05A. Otec dítěte vyrůstal do svých 15 let převážnou část této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 
 5 v ústavní výchově 
 6 v náhradní rodinné péči 

7 nevím 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Jak hodnotíte svoje dětství? 
C05B. Jak podle vás hodnotí otec dítěte svoje dětství? 



14 

 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
 7 nevím 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Vyrůstala jste do svých 15 let…. 
C06A. Matka dítěte vyrůstala do svých 15 let převážnou část této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 
 5 v ústavní výchově 
 6 v náhradní rodinné péči 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Jak hodnotíte svoje dětství. 
C06B. Jak podle vás hodnotí matka dítěte svoje dětství? 
 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Kolik jste měl vlastních sourozenců… 
C07. Kolik měl otec dítěte vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstal: 
7 nevím 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Kolik jste měla vlastních sourozenců… 
C08. Kolik měla matka dítěte vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstala: 
7 nevím 
 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: V domácnosti, kde jste vyrůstal,… 

A) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena Vaší rodiny 
H)  Měl jste problémy ve škole 
K) Nebylo o Vás postaráno, vyrůstal jste sám 

C09. V domácnosti, v níž vyrůstal otec, vyskytla se některá z následujících skutečností: 
 1=ano, 2=ne 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny otce 1 2 
b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 
c) Hádky rodičů       1 2 
d) Rozvod rodičů       1 2 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 
h) Otec měl problémy ve škole     1 2 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 
j) Domácí násilí       1 2 
k) Nebylo o něj postaráno, vyrůstal sám    1 2 
l) Žádné z uvedených  

 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: V domácnosti, kde jste vyrůstala,… 

A) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena Vaší rodiny 
H)  Měla jste problémy ve škole 
K) Nebylo o Vás postaráno, vyrůstala jste sama 

C10. V domácnosti, v níž vyrůstala matka, vyskytla se některá z následujících skutečností: 
 1=ano, 2=ne 



15 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny matky 1 2 
b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 
c) Hádky rodičů       1 2 
d) Rozvod rodičů       1 2 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 
h) Matka měla problémy ve škole      1 2 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 
j) Domácí násilí       1 2 
k) Nebylo o ni postaráno, vyrůstala sama    1 2 
l) Žádné z uvedených 

 
C11. V každém vztahu dojde někdy k rozepři. Jakým způsobem řešíte nejčastěji vaše spory 
 s partnerem(kou) ve vaší domácnosti? 

1 diskutujeme o sporné věci    Pokračuj C13A 
2 diskutujeme o sporné věci, nakonec 

uzavřeme kompromis mezi oběma stanovisky  Pokračuj C13A 
3 o sporných věcech se raději nebavíme, mlčíme, 

nikdo z nás by neustoupil    Pokračuj C13A 
4 o sporných věcech se raději nebavíme, mlčíme, 

nakonec jeden z nás ustoupí sám(a)   Pokračuj C12 
5 o sporných věcech se většinou pohádáme, 

většinou nikdo z nás neustoupí     Pokračuj C12 
6 o sporných věcech se většinou pohádáme, 

nakonec se ale udobříme, protože jeden z nás ustoupí Pokračuj C12 
7 sporná témata většinou vyústí v odchod jednoho 

z nás na nějakou dobu z domácnosti   Pokračuj C12 
8 nějak jinak, jak (vypište)     Pokračuj C12 

 
C12. Jak často se hádáte ve vaší domácnosti o následujících tématech: 
 1 každý den 
 2 3x týdně a více 
 3 1 – 2x týdně 
 4 přibližně 1 měsíčně 
 5 méně často 
 6 vůbec ne 

A) ekonomická situace rodiny 
 B) výchova dětí 
 C) školní prospěch dítěte (dětí) 
 D) problémy v manželském/partnerském soužití 
 E) o plánech do budoucna 
 F) o poměru prací při zajištění rodiny 
 G) o širším příbuzenstvu 
 H výčitky z minulosti 
 I) o něco jiného, uveďte, co: 
 
C13A. Když se hádáte, hádáte se před dětmi? 
 1 většinou ano 
 2 občas ano 
 3 spíše ne 
 4 nikdy 



16 

 
C13B. A když se usmiřujete, usmiřujete se před dětmi? 
 1 většinou ano 
 2 občas ano 
 3 spíše ne 
 4 nikdy 
 
C14. Komunikujete spolu nejen o provozních záležitostech domácnosti, ale i o jiných
 tématech? 
 1 ano     Pokračuj C14B 
 2 ne     Pokračuj C15 
 
C14B. O kterých tématech s partnerem(kou) komunikujete: (výpis) 
 
C15. Hádáte se vy, nebo váš partner(ka) s dětmi? 
 1 ano     Pokračuj C16 
 2 ne     Pokračuj C17 
 
  



17 

C16. Jak často se s dětmi hádáte o následujících tématech? 
 1 každý den 
 2 3x týdně a více 
 3 1 – 2x týdně 
 4 přibližně 1 měsíčně 
 5 méně často 
 6 vůbec ne 
 A) o výsledcích ve škole 
 B) o kamarádech a známých dítěte 
 C) o zájmech dítěte 
 D) o hudbě 

E) o oblečení 
 F) o neplnění domácích prací a úkolů 
 G) o chování dítěte k rodičům 
 H o něčem jiném, uveďte o čem 
 
C17. Na společné dovolené byla rodina naposledy: 
 1  mezi dneškem až jedním rokem 
 2  mezi jedním až dvěma roky  
 3 před delší dobou 
 4 nikdy nebyla 
 
C20. Jak pravidelně chodíte: 
 1=pravidelně  2=nepravidelně 3=vůbec ne 

A) S dítětem na preventivní prohlídky k dětskému lékaři 
B) S dítětem na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři 
C) Na třídní schůzky ve škole 
D) Za učitelem mimo třídní schůzky 
E) S dítětem k  psychologovi 
F) Na vystoupení, koncerty, sportovní utkání vašich dětí 
G) Na besedy / semináře na podporu správného fungování rodiny 

Pokud respondent odpovídal C01 – C20, pokračuje D01. 
 
Otázky C20 – C45 odpovídají respondenti, u nichž C00=2,3,4,5. 
C21A,C21,C22 pouze pokud C00=2,3. 
C21A. Po kolika letech po svatbě se rozpadla původní rodina dítěte: 
 
C21. Ve kterém roce jste se seznámil(a) se svým současným partnerem(kou) / manželem(kou)? 
C22. Ve kterém roce jste měli svatbu se svým současným partnerem (kou) (pokud nebyla, 
 nevyplňovat): 
C23. Kolikátou partnerkou, s níž jste žil déle jak 3 měsíce ve společné domácnosti, je pro Vás 
matka dítěte?/ Kolikátou jste Vy partnerkou pro otce dítěte, se kterou  žil déle jak 3 měsíce ve 
společné domácnosti? FILTR: podle pohlaví respondenta. 
C24.  Kolikátým jste Vy partnerem pro matku dítěte, se kterým žila déle jak 3 měsíce ve společné 
domácnosti? / Kolikátým partnerem, s nímž jste žila déle jak 3 měsíce ve společné domácnosti, je 
pro Vás otec dítěte? FILTR: podle pohlaví respondenta. 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Vyrůstal jste do svých 15 let…. 
C25A. Biologický otec dítěte vyrůstal do svých 15 let převážnou část této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 



18 

 5 v ústavní výchově 
 6 v náhradní rodinné péči 
 7 nevím 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Jak hodnotíte svoje dětství? 
C25B. Jak podle vás hodnotí biologický otec dítěte svoje dětství? 
 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
 7 nevím 
C25C, C25D dotazujte pouze v případě, že C00=2. 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Vyrůstal jste do svých 15 let…. 
C25C. Současný otec dítěte, který s ním žije v domácnosti, vyrůstal do svých 15 let převážnou část 
 této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 
 5 v ústavní výchově 
 6 v náhradní rodinné péči 
 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Jak hodnotíte svoje dětství? 
C25D. Jak podle vás hodnotí otec dítěte, který s ním žije v domácnosti svoje dětství? 
 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Vyrůstala jste do svých 15 let…. 
C26A. Biologická matka dítěte vyrůstala do svých 15 let převážnou část této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 
 5 v ústavní výchově 
 6 v náhradní rodinné péči 
 7 nevím 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Jak hodnotíte svoje dětství. 
C26B. Jak podle vás hodnotí biologická matka dítěte svoje dětství? 
 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
 5 nevím 
C26C, C26D dotazujte pouze v případě, že C00=3. 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Vyrůstala jste do svých 15 let…. 
C26C. Současná matka dítěte, která s ním žije v domácnosti, vyrůstala do svých 15 let převážnou 
 část této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 
 5 v ústavní výchově 



19 

 6 v náhradní rodinné péči 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Jak hodnotíte svoje dětství. 
C26D. Jak podle vás hodnotí současná matka dítěte, která s ním žije v domácnosti, svoje dětství? 
 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: Kolik jste měl vlastních sourozenců… 
C27A. Kolik měl biologický otec vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstal: 
C07B pouze pokud C00=2. 
C27B. Kolik měl současný otec vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstal: 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: Kolik jste měla vlastních sourozenců… 
C28A. Kolik měla biologická matka vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstala: 
C28B pouze pokud C00=3. 
C28B. Kolik měla současná matka vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstala: 
 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: V domácnosti, kde jste vyrůstal,… 
C29A. V domácnosti, v níž vyrůstal biologický otec, vyskytla se některá z následujících skutečností: 
 1=ano, 2=ne, 3=nevím 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny otce1  2 3 
b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 3 
c) Hádky rodičů       1 2 3 
d) Rozvod rodičů       1 2 3 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 3 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 3 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 3 
h) Otec měl problémy ve škole     1 2 3 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 3 
j) Domácí násilí       1 2 3 
k) Nebylo o něj postaráno, vyrůstal sám    1 2 3 

 
C29B pouze pokud C00=2. 
Dotazujete-li otce, zeptejte se: V domácnosti, kde jste vyrůstal,… 
C29B. V domácnosti, v níž vyrůstal současný otec, vyskytla se některá z následujících skutečností: 
 1=ano, 2=ne, 3=nevím 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny otce1  2 3 
b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 3 
c) Hádky rodičů       1 2 3 
d) Rozvod rodičů       1 2 3 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 3 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 3 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 3 
h) Matka měla problémy ve škole      1 2 3 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 3 
j) Domácí násilí       1 2 3 
k) Nebylo o něj postaráno, vyrůstal sama     1 2 3 

 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: V domácnosti, kde jste vyrůstala,… 
C30A. V domácnosti, v níž vyrůstala biologická matka, vyskytla se některá z následujících 
 skutečností: 
 1=ano, 2=ne, 3=nevím 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny matky1 2 3 



20 

b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 3 
c) Hádky rodičů       1 2 3 
d) Rozvod rodičů       1 2 3 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 3 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 3 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 3 
h) Matka měla problémy ve škole      1 2 3 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 3 
j) Domácí násilí       1 2 3 
k) Nebylo o ni postaráno, vyrůstala sama    1 2 3 

C30B pouze pokud C00=3. 
Dotazujete-li matku, zeptejte se: V domácnosti, kde jste vyrůstala,… 
C30B. V domácnosti, v níž vyrůstala současná matka, vyskytla se některá z následujících 
 skutečností: 
 1=ano, 2=ne, 3=nevím 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny matky1 2 3 
b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 3 
c) Hádky rodičů       1 2 3 
d) Rozvod rodičů       1 2 3 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 3 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 3 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 3 
h) Otec měl problémy ve škole     1 2 3 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 3 
j) Domácí násilí       1 2 3 
k) Nebylo o ní postaráno, vyrůstala sama    1 2 3 

 
C31 pouze pokud C00=2. 
C31. V každém vztahu dojde někdy k rozepři. Jakým způsobem řešíte nejčastěji vaše spory 
 s partnerem(kou) ve vaší domácnosti? 

1 diskutujeme o sporné věci    Pokračuj C33A 
2 diskutujeme o sporné věci, nakonec 

uzavřeme kompromis mezi oběma stanovisky  Pokračuj C33A 
3 o sporných věcech se raději nebavíme, mlčíme, 

nikdo z nás by neustoupil    Pokračuj C33A 
4 o sporných věcech se raději nebavíme, mlčíme, 

nakonec jeden z nás ustoupí sám(a)   Pokračuj C32 
5 o sporných věcech se většinou pohádáme, 

většinou nikdo z nás neustoupí     Pokračuj C32 
6 o sporných věcech se většinou pohádáme, 

nakonec se ale udobříme, protože jeden z nás ustoupí Pokračuj C32 
7 sporná témata většinou vyústí v odchod jednoho 

z nás na nějakou dobu z domácnosti   Pokračuj C32 
8 nějak jinak, jak (vypište)     Pokračuj C32 

 
C32. Jak často se hádáte ve vaší domácnosti o následujících tématech: 
 1 každý den 2 3x týdně a více   3 1 – 2x týdně 
 4 přibližně 1 měsíčně 5 méně často  6 vůbec ne 

A) ekonomická situace rodiny 
 B) výchova dětí 
 C) školní prospěch dítěte (dětí) 
 D) problémy v manželském soužití 



21 

 E) o plánech do budoucna 
 F) o poměru prací při zajištění rodiny 
 G) o širším příbuzenstvu 
 H výčitky z minulosti 
 I) o něco jiného, uveďte, co: 
 
C33A. Když se hádáte, hádáte se před dětmi? 
 1 většinou ano 
 2 občas ano 
 3 spíše ne 
 4 nikdy 
 
C33B. A když se usmiřujete, usmiřujete se před dětmi? 
 1 většinou ano 
 2 občas ano 
 3 spíše ne 
 4 nikdy 
 
C34. Komunikujete spolu nejen o provozních záležitostech domácnosti, ale i o jiných
 tématech? 
 1 ano     Pokračuj C34B 
 2 ne     Pokračuj C35 
 
C34B. O kterých tématech s partnerem(kou) komunikujete: (výpis) 
C35. Hádáte se vy, nebo váš partner(ka) s dětmi? 
 1 ano     Pokračuj C36 
 2 ne     Pokračuj C37 
 
C36. Jen pokud jsou v domácnosti děti starší než 4 roky Jak často se s dětmi hádáte o 
následujících tématech? 
 1 každý den 
 2 3x týdně a více 
 3 1 – 2x týdně 
 4 1 měsíčně 
 5 méně často 
 6 vůbec ne 
 A) o výsledcích ve škole 
 B) o kamarádech a známých dítěte 
 C) o zájmech dítěte 
 D) o hudbě 

E) o oblečení 
 F) o neplnění domácích prací a úkolů 
 G) o chování dítěte k rodičům 
 H o něčem jiném, uveďte o čem 
 
C37. Na společné dovolené byla rodina naposledy: 
 
1 mezi dneškem až jedním rokem 
2 mezi jedním až dvěma roky 
3 před delší dobou 
4 nikdy nebyla 



22 

 
 

C40. Jak pravidelně chodíte: 
 1=pravidelně  2=nepravidelně 3=vůbec ne 

A) S dítětem na preventivní prohlídky k dětskému lékaři 
B) S dítětem na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři 
C) Na třídní schůzky ve škole 
D) Za učitelem mimo třídní schůzky 
E) S dítětem k  psychologovi 
F) Na vystoupení, koncerty, sportovní utkání vašich dětí 
G) Na besedy / semináře na podporu správného fungování rodiny 

 
C41. Jak často se vídá dítě s druhým z biologických rodičů během jednoho měsíce? (počet) 
 
C42. Je dítě ve střídavé péči? 

1 = ano    Pokračuj C43 
2 = ne    Pokračuj C44 

 
C43. Jak je podle vás dítě spokojené se střídavou péčí? 
 1 velmi spokojené 
 2 spíše spokojené 
 3 spíše nespokojené 
 4 nespokojené 
 
C44. Má druhý z biologických rodičů nového partnera? 

1 = ano 
2 =ne 

 
C45. Střídají se v domácnosti druhého z biologických rodičů partneři (partnerky)? 

1 = ano 
2 = ne 
99= nevím (NENABÍZEJTE) 
 

Pokud respondent odpovídal C21 – C45, pokračuje D01. 
 
Otázky C50 – C70 odpovídají respondenti, u nichž C00=6,7,8,9,10. 
 
C50. Máte vy osobně podrobné informace o biologických rodičích dítěte, o kterých si nyní 
 povídáme? 
 1 ano 
 2 ne 
 
//filtr: přeskočit otázky týkající se biologických rodičů, pokud uvede, že nemá podrobné informace o 
bio rodič v C50 
 
C53. Kolikátou partnerkou, s níž žil déle jak 3 měsíce ve společné domácnosti, byla 
 pro biologického otce dítěte matka dítěte? 

98=ODMÍTÁM ODPOVĚDĚT (NENABÍZEJTE) 
99= nevím (NENABÍZEJTE) 

 



23 

C54. Kolikátým partnerem, s nímž žila déle jak 3 měsíce ve společné domácnosti, byl 
 pro biologickou matku dítěte otec dítěte? 

98=ODMÍTÁM ODPOVĚDĚT (NENABÍZEJTE) 
99= nevím (NENABÍZEJTE) 

 
C55A. Biologický otec dítěte vyrůstal do svých 15 let převážnou část této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 
 5 v ústavní výchově 
 6 v náhradní rodinné péči 
 9 nevím 
 
C55B. Jak podle vás hodnotí biologický otec dítěte svoje dětství? 
 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
 9 nevím 
 
C56A. Biologická matka dítěte vyrůstala do svých 15 let převážnou část této doby v: 
 1 úplné rodině 
 2 jen s otcem 
 3 jen s matkou 
 4 u jiných příbuzných 
 5 v ústavní výchově 
 6 v náhradní rodinné péči 
 9 nevím 
 
C56B. Jak podle vás hodnotí biologická matka dítěte svoje dětství? 
 1 velmi dobré 
 2 spíše dobré 
 3 spíše špatné 
 4 velmi špatné 
 5 nevím 
 
C57. Kolik měl biologický otec dítěte vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstal: 
C58. Kolik měla matka dítěte vlastních sourozenců v rodině, ve které vyrůstala: 
 
C59. V domácnosti, v níž vyrůstal biologický otec, vyskytla se některá z následujících skutečností: 
 1=ano, 2=ne, 3 =nevím 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny otce1  2 3 
b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 3 
c) Hádky rodičů       1 2 3 
d) Rozvod rodičů       1 2 3 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 3 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 3 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 3 
h) Otec měl problémy ve škole     1 2 3 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 3 
j) Domácí násilí       1 2 3 



24 

k) Nebylo o něj postaráno, vyrůstal sám    1 2 3 
 
C60. V domácnosti, v níž vyrůstala biologická matka, vyskytla se některá z následujících 
 skutečností: 
 1=ano, 2=ne 

a) Alkoholismus nebo jiná závislost některého člena rodiny matky1 2 3 
b) Trestná činnost někoho v rodině    1 2 3 
c) Hádky rodičů       1 2 3 
d) Rozvod rodičů       1 2 3 
e) Porozvodové konflikty rodičů     1 2 3 
f) Vážné zdravotní problémy     1 2 3 
g) Špatná ekonomická situace     1 2 3 
h) Matka měla problémy ve škole      1 2 3 
i) Vážné potíže v komunikaci v rodině    1 2 3 
j) Domácí násilí       1 2 3 
k) Nebylo o ni postaráno, vyrůstala sama    1 2 3 

 
Nyní se budeme věnovat tomu, jak to chodí ve vaší domácnosti, kde vyrůstá dítě, o kterém se 
bavíme. 
C61. V každém vztahu dojde někdy k rozepři. Jakým způsobem řešíte nejčastěji vaše spory 
 s partnerem(kou) ve vaší domácnosti? 

1 diskutujeme o sporné věci    Pokračuj C63A 
2 diskutujeme o sporné věci, nakonec 

uzavřeme kompromis mezi oběma stanovisky  Pokračuj C63A 
3 o sporných věcech se raději nebavíme, mlčíme, 

nikdo z nás by neustoupil    Pokračuj C63A 
4 o sporných věcech se raději nebavíme, mlčíme, 

nakonec jeden z nás ustoupí sám(a)   Pokračuj C62 
5 o sporných věcech se většinou pohádáme, 

většinou nikdo z nás neustoupí     Pokračuj C62 
6 o sporných věcech se většinou pohádáme, 

nakonec se ale udobříme, protože jeden z nás ustoupí Pokračuj C62 
7 sporná témata většinou vyústí v odchod jednoho 

z nás na nějakou dobu z domácnosti   Pokračuj C62 
8 nějak jinak, jak (vypište)     Pokračuj C62 

 
C62. Jak často se hádáte ve vaší domácnosti o následujících tématech: 
 1 každý den 
 2 3x týdně a více 
 3 1 – 2x týdně 
 4 přibližně 1 měsíčně 
 5 méně často 
 6 vůbec ne 

A) ekonomická situace rodiny 
 B) výchova dětí 
 C) školní prospěch dítěte (dětí) 
 D) problémy v manželském soužití 
 E) o plánech do budoucna 
 F) o poměru prací při zajištění rodiny 
 G) o širším příbuzenstvu 
 H výčitky z minulosti 
 I) o něco jiného, uveďte, co: 



25 

 
C63A. Když se hádáte, hádáte se před dětmi? 
 1 většinou ano 
 2 občas ano 
 3 spíše ne 
 4 nikdy 
 
C63B. A když se usmiřujete, usmiřujete se před dětmi? 
 1 většinou ano 
 2 občas ano 
 3 spíše ne 
 4 nikdy 
 
C64. Komunikujete spolu nejen o provozních záležitostech domácnosti, ale i o jiných
 tématech? 
 1 ano     Pokračuj C64B 
 2 ne     Pokračuj C65 
 
C64B. O kterých tématech s partnerem(kou) komunikujete: (výpis) 
 
C65. Hádáte se vy, nebo váš partner(ka) s dětmi? 
 1 ano     Pokračuj C66 
 2 ne     Pokračuj C67 
 
C66. Jak často se s dětmi hádáte o následujících tématech? 
 1 každý den  2 3x týdně a více   3 1 – 2x týdně 
 4 1 měsíčně  5 méně často  6 vůbec ne 
 A) o výsledcích ve škole 
 B) o kamarádech a známých dítěte 
 C) o zájmech dítěte 
 D) o hudbě 

E) o oblečení 
 F) o neplnění domácích prací a úkolů 
 G) o chování dítěte k rodičům 
 H o něčem jiném, uveďte o čem 
 
C67. Na společné dovolené byla rodina naposledy: 
  
mezi dneškem až jedním rokem 
mezi jedním až dvěma roky 
před delší dobou 
nikdy nebyla 

 
 
C70. Jak pravidelně chodíte: 
 1=pravidelně  2=nepravidelně  3=vůbec ne 

H) S dítětem na preventivní prohlídky k dětskému lékaři 
I) S dítětem na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři 
J) Na třídní schůzky ve škole 
K) Za učitelem mimo třídní schůzky 
L) S dítětem k  psychologovi 



26 

M) Na vystoupení, koncerty, sportovní utkání vašich dětí 
N) Na besedy / semináře na podporu správného fungování rodiny 

Pokud respondent odpovídal C51 – C70, pokračuje D01. 
 
  



27 

Část D: Postoje 
 
D01. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky: 
 1=zcela souhlasím  2=spíše souhlasím 
 3=spíše nesouhlasím  4=zcela nesouhlasím  9=bez odpovědi (NENABÍZET) 
 

A. Je normální se postarat o svoje rodiče. 
B. U nás v rodině sedíme společně alespoň jednou za den společně u jídla. 
C. Každý den si najdeme klidnou chvilku doma mluvit s našimi dětmi o jejich životě 
D. Svoje děti miluji. 
E. Dětem se má odpovídat pravdivě 
F. Všechny naše děti jsme oba chtěli. 
G. Jsem spokojen(a) s tím, jaké mám děti. 
H. Respektuji své dítě takové, jaké je 
I. Jsem spokojen(a) s tím, jakého jsou moje děti pohlaví. 
J. Důležitější pro mě je, jak se mému dítěti líbí jeho pokoj, než jaký je v pokoji pořádek 
K. Dítě by mělo hlavně mít volnost pro svůj rozvoj 
L. Těhotenství je nejkrásnější období v životě ženy. 
M. Dítěti je třeba zejména nastavit pravidla, jak se má chovat 
N. Na výchově našeho dítěte (našich dětí) se s partnerem / partnerkou shodujeme 
O. Před dětmi se s partnerem / partnerkou většinou nehádáme. 
P. S dětmi se má bavit otevřeně o sexuálních otázkách. 
Q. Moje dítě / moje děti se mi svěřují se svými problémy ve škole. 
R. Moje dítě / moje děti se mi svěřují se svými problémy s láskou. 
S. Chci, aby moje dítě rostlo a rozvíjelo se vlastním tempem. 
T. Většinou se rozzlobím, když dítě (děti) přinesou špatné známky ze školy. 
U. Nejsem lhostejný(á) ke školnímu prospěchu mých dětí. 
V. Rád(a) si s dítětem (dětmi) hraju. 
W. Moje dítě (naše děti) má (mají) přiměřené sebevědomí. 
X. S mým dítětem (mými dětmi) se rád(a) zasměju. 
Y. Chci pro svoje dítě to nejlepší. 
Z. Pro svoje dítě (děti) chci to nejlepší, ale je pro mě rovněž důležitý můj vlastní život. 
AA. Je pro mě důležité cítit, že dítě (děti) zvládám a mám ho (je) pod kontrolou. 
BB. Chci povzbuzovat své dítě (svoje děti), aby se učilo nové dovednosti a rozvíjelo se rychleji. 
CC. Moje dítě (děti) umí dobře vyjadřovat svoje pocity. 
DD. Moje dítě (naše děti) mají pevně stanovené úkoly a povinnosti, které musí každý den vykonat. 
EE. Na všechny děti jsme se oba s partnerem / partnerkou těšili stejně. 
FF. Naše dítě (naše děti) navazují dobře vztahy s vrstevníky. 
GG. Naše dítě (naše děti) má (mají) hodně kamarádů. 
HH. Naše děti mají mezi sebou hezký vztah. 
II. Naše dítě má mimoškolní zájem (koníčka), který ho velmi baví 
JJ. Naše dítě má důvěrného kamaráda, kterému se může svěřit. 

 
DALŠÍ OTÁZKY VYPLŇUJE JIŽ DO POČÍTAČE TAZATEL, ANIŽ BY RESPONDENT VIDĚL NA MONITOR 
 
D01B. Za co byste pochválila Vaše dítě (děti)? 
 
D01C. Největší starost na Vaše, dítěti Vám dělá (doplňte): 
  



28 

D02. Jak je ve vašem životě důležité: 
 1 = velmi důležité 
 2 = spíše důležité 
 3 = spíše nedůležité 
 4 = nedůležité 

a) Práce 
b) Rodina 
c) Přátelé a známí 
d) Volný čas 
e) Politika 
f) Náboženství 
g) Peníze, majetek 
h) Zdraví 
i) Vzdělání 

 
D03. Jak jste celkově spokojen(a) se svým rodinným životem? 
 1 velmi spokojen(a) 
 2 spíše spokojen(a) 
 3 spíše nespokojen(a) 
 4 nespokojen(a) 
 
Žije-li respondent bez partnera – D04 nepokládat. 
D04. A jak byste řekl(a), že je spokojen(a) váš partner / vaše partnerka? 
 1 velmi spokojen(a) 
 2 spíše spokojen(a) 
 3 spíše nespokojen(a) 
 4 nespokojen(a) 
 
D05. A jak byste řekl(a), že je spokojeno vaše dítě, o kterém jsme mluvili, s vaším rodinným 
 životem? 
 1 velmi spokojeno 
 2 spíše spokojeno 
 3 spíše nespokojeno 
 4 nespokojeno 
 
D06. Kolik kapesného dostává vaše dítě? 
 1 nedostává kapesné 
 2 dostává nepravidelně při různých příležitostech peníze jako dárky 
 3 pravidelně do 50 Kč měsíčně 
 4 pravidelně 51 -  100 Kč měsíčně 
 5 pravidelně 101 - 200 Kč měsíčně 
 6 pravidelně 201 - 300 Kč měsíčně 
 7 pravidelně 301 - 500 Kč měsíčně 
 8 pravidelně 501 - 1000 Kč měsíčně 
 9 pravidelně více jak 1001 Kč měsíčně 
 
  



29 

NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY VYPLŇUJE RESPONDENT SÁM (BEZ PŘÍTOMNOSTI TAZATELE) 
 
D07. Jaký byste řekl(a), že jako rodiče uplatňujete u vašeho dítěte výchovný styl: 
 
Liberální, dítěti nasloucháme 
a děláme, co ono chce 

Přísný, stanovujeme pravidla, 
a vyžadujeme jejich dodržování 

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 

 

D08. Někteří lidé mají pocit úplně svobodného rozhodování a kontroly nad svým životem a jiní 
 mají pocit, že svůj život ovlivňovat nemohou, ať dělají, co dělají. Prosím Vás, vyjádřete se 
 na následující stupnici, nakolik podle Vás můžete ovlivňovat svůj život. 
Vůbec nemohu 
ovlivňovat Zcela mohu 

ovlivňovat 

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 

 
D09. Obecně vzato, řekl(a) byste, že se většině lidí dá důvěřovat, nebo že člověk nemůže být 
 při jednání s lidmi nikdy dost opatrný? Vyjádřete se na následující stupnici, nakolik podle 
 Vás můžete důvěřovat ostatním lidem. 
Vůbec nemohu 
důvěřovat Zcela mohu 

důvěřovat 

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 

 
 
D10. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky (rotace výroků): 
1 = zcela souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = spíše nesouhlasím, 4 = nesouhlasím 

a) Při výchově dětí si rád(a) vyhledávám informace a fakta, abych se mohl(a) rozhodnout. 
b) Při výchově dětí se řídím spíše intuicí 
c) Pro mě je důležité cítit, že rodičovskou roli zvládám a mám ji pod kontrolou. 
d) Když je moje dítě šťastné, jsem také šťastný(á). 
e) Chci, aby moje dítě rostlo svým vlastním tempem. 
f) Chci, aby se moje dítě rychle učilo a dobře uplatnilo v životě. 
g) Je normální se postarat o svoje rodiče. 
h) Důležitější pro mě je, jak se mému dítěti líbí jeho pokoj, než jaký je v pokoji pořádek 
i) Dítě by mělo hlavně mít volnost pro svůj rozvoj 
j) Dítěti je třeba zejména nastavit pravidla, jak se má chovat 
k) Na výchově našeho dítěte (našich dětí) se s partnerem / partnerkou shodujeme 

 
DALŠÍ OTÁZKY VYPLŇUJE JIŽ DO POČÍTAČE TAZATEL, ANIŽ BY RESPONDENT VIDĚL NA MONITOR 
D11. Co byste potřebovali, abyste se cítili lépe v rodičovské roli? (výpis) 
D12. Co vám nejvíce scházelo, když jste se stali poprvé rodiči? (výpis) 
 
D13. Víte, které organizace se věnují ve vašem okolí podpoře rodiny? 

1=ano   pokračuj D14 
2=ne   pokračuj D15 

D14. Vyjmenujte prosím všechny organizace, o kterých víte, že se věnují ve vašem okolí podpoře 
rodiny. 



30 

D15. Pokud by se na Vás obrátili dobří známí, že řeší následující problém. Víte, koho byste jim 
 poradil(a), aby vyhledali jeho pomoc?   1=ano 

a) Závislost partnera(ky) / manžela(ky) na alkoholu, 
hracích automatech, sázkových hrách    1 (výpis, koho) 

b) Závislost dítěte na alkoholu, hracích automatech, 
sázkových hrách      1 (výpis, koho) 

c) Fyzické násilí mezi dospělými     1 (výpis, koho) 
d) Fyzické násilí na dětech      1 (výpis, koho) 
e) Psychické násilí mezi dospělými     1 (výpis, koho) 
f) Psychické násilí na dětech     1 (výpis, koho) 
g) Vážné neshody manželů/partnerů    1 (výpis, koho) 
h) Kriminalita dospělého člena rodiny    1 (výpis, koho) 
i) Kriminalita dítěte      1 (výpis, koho) 
j) Výchovné problémy s dítětem v domácnosti, 

dítě nemluví s rodiči, útěky z domova atd.   1 (výpis, koho) 
k) Problémy dítěte ve škole (špatný prospěch, 

šikana, záškoláctví atd.)      1 (výpis, koho) 
 
D16. Odkud získáváte Vy osobně informace o výchově dítěte: 
1=nejčastěji, 2=často, 3=příležitostně, málokdy 4=vůbec ne 

A) Odborné knihy o dětech, o výchově dětí 
B) Časopisy o dětech, o výchově dětí 
C) Informace na Internetu 
D) Odborné psychologické semináře 
E) Popularizační semináře o výchově dětí 
F) Besedy s odborníky 
G) Návštěvy u odborníků (psychologové, pediatři…) 
H) Speciální pořady v televizi 
I) Speciální pořady v rozhlase 
J) Od kamarádek a kamarádů (jejich zkušenosti) 
K) Ve sdružení matek / otců s dětmi ve věku mých dětí 
L) Kursy celoživotního vzdělávání, vzdělávání dospělých 
M) Někde jinde, uveďte kde (výpis) 

 
 
DĚKUJEME VÁM ZA VAŠE ODPOVĚDI. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

